CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº        de 2015
(Do Sr. Benjamin Maranhão)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir o Projeto de Lei nº
8.015/2014, que “altera a Lei nº 8.036,
de 11 de maio de 1990, para restringir a
aplicação dos recursos do FGTS às
áreas de saúde, saneamento, habitação
e infraestrutura”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58, § 2°, inciso II, da Constituição Federal,

combinado com o artigo 255, do Regimento Interno da Câmara Federal,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização

de audiência pública para discutir o Projeto de Lei nº 8.015/2014, que “altera a

Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, para restringir a aplicação dos recursos do FGTS

às áreas de saúde, saneamento, habitação e infraestrutura”.

JUSTIFICAÇÃO

Na condição de Relator do referido projeto de lei, que encontra-se em

tramitação nesta Comissão, e por considerar o tema de extrema relevância,

considero imperativa a realização de uma audiência pública sobre o tema a fim

de subsidiar meu parecer, razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2015.

Deputado Benjamin Maranhão

SD/PB